deficiunt, et illam potestatem immediate habent a deo. Cristus enim simul fuit rex et sacerdos, ideo ipsum caput habuit unde impertiretur utriusque brachio potestatem. Sed papa cum non habet sic potestatem portandi gladium vindicte non dat ipsum domino seculari, sicud¹ nec graciā, sed ministrat⁵ ungendo vel alias solemnitates adinventas preter necessarias conferendo. Et hinc innescit populo quod persona quam deus prius acceptaverit sit Imperator, rex, dux vel dominus, dati dominiū secularis. Ex ista videtur sentencia decreti Decret.

xxiii. q. viii in principio. *De episcopis*, inquit, *vel quibuscumque clericis*, quod nec sua auctoritate nec Romani² pontificis arma

Causaxxiii.
Q. viii.

ariperc valant, facile probatur. Cum enim Petrus, qui princeps apostolorum a domino fuerat electus, materialm gladium exerceret, ut magistrum a Iudeorum defensaret iniuria, audivit: ‘Converte * gladium tuum in vaginam, omnis enim qui gladium acceperit gladio peribit.’ Ac si³ aperie diceret ei: actenus tibi tuisque predecessoribus inimicos dei corporali gladio licuit persecui; deinceps in exemplum pacientie gladium tuum, id est tibi actenus concessum, in vaginam converte et spiritualem tantum gladium⁴, qui est verbum dei, in mactacionem veteris vite exerce. Omnis enim qui preter illum vel auctoritatem eius qui legitima potestate utilitur, qui, ut ait apostolus, ‘non sine causa gladium portat,’ cui eciam omnis anima subdita esse debet; omnis, inquam, qui preter eius auctoritatem gladium acceperit, gladio peribit. Unde Ambrosius: Arma episcopi lacrime et oraciones sunt. Item illud⁵ apostoli ‘Non vosmet ipsos defendentes karissimi,’ quamvis omnibus generaliter dicatur, specia- D. liter tamen prelatis intelligitur dictum. Ex isto textu mihi

videtur primo quod nec sacerdotes nec episcopi post mortem Cristi pugnarent corporaliter in persona propria eciam pro bonis naturalibus defendendum, et multo minus pro bonis temporalibus vel primatu; cum Petrus increpatus est a Christo quia voluit vitam eius sic cum gladio materiali. Et patet quod non sequitur: Si licuit moysi Samueli, Machabeis et

¹ sed *pro* sicud, A. ² Racioni, A. ³ si, om. A. ⁴ gladium tantum, A. ⁵ aliud *pro* illud, A.

ceteris sacerdotibus sic pugnare in veteri testamento, per illud et¹ licuit Cristi sacerdotibus sic pugnare; quia secundum beatum Gregorium debent esse altilia et non thauri. Secundo videtur mihi quod licet meritorium sit imperatori vel alii domino seculari iuvare papam nostrum contra Robertum cum gladio, tamen religiosius foret undique si non ad procuracionem² pape sed fieret mero³ motu brachii secularis. Et sic intelligi potest dictum beati